Российская ФедерацияИркутская областьМуниципальное образование «Тайшетский район»Тайшетское муниципальное образование«Тайшетское городское поселение»АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 22.07.2025г. г.Тайшет №618
О порядке создания и использованиярезерва материальных ресурсов дляликвидации чрезвычайных ситуацийприродного и техногенного характера натерритории Тайшетского муниципальногообразования «Тайшетское городскоепоселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий отчрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениемПравительства Российской Федерации от 30 джекабря 2003 №794 «О единойгосударственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,руководствуясь Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованиюи восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуацийприродного и техногенного характера, утвержденными Министерством РоссийскойФедерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидациипоследствий стихийных бедствий от 19 марта 2021 № 2-4-71-5-11, руководствуясь статьей6 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,администрация Тайшетского городского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить:1) Порядок создания, использования резерва материальных ресурсов Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение» для ликвидациичрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и восполненияиспользованных средств этого резерва (приложение 1 к настоящему постановлению);2) номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение» для ликвидациичрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 2 кнастоящему постановлению).2. Установить, что создание, использование, хранение резерва материальныхресурсов Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ивосполнение использованных средств этого резерва осуществляется за счет средствбюджета Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».3. Признать утратившим силу постановление администрации Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение» от 30 августа 2018 года№787 «О порядке создания и использования резерва материальных ресурсов для

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&date=01.07.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477377&date=01.07.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=506583&date=01.07.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=385980&date=01.07.2025

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территорииТайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»».4. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводствуадминистрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечитьопубликование данного постановления в средствах массовой информации и наофициальном сайте администрации Тайшетского городского поселения.5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителяглавы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».

Глава Тайшетскогогородского поселения Р.О. Леоненко

Исп.: Е.А. Ерачинтел. 8(39563) 2-11-72

Приложение 1к постановлению администрацииТайшетского городского поселенияот 22 июля 2025 года №618
ПОРЯДОКСОЗДАНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВТАЙШЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ«ТАЙШЕТСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХСИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА И ВОСПОЛНЕНИЯИСПОЛЬЗОВАННЫХ СРЕДСТВ ЭТОГО РЕЗЕРВА

Глава 1. Общие положени
1. Настоящий Порядок создания, использования резерва материальных ресурсовТайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» дляликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и восполненияиспользованных средств этого резерва (далее - Порядок) разработан в соответствии сФедеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ«О защите населения и территорий отчрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее - Федеральныйзакон), Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 №794«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайныхситуаций», Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию ивосполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуацийприродного и техногенного характера, утвержденными Министерством РоссийскойФедерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидациипоследствий стихийных бедствий от 19 марта 2021 № 2-4-71-5-11 (далее - Методическиерекомендации), и определяет создание, использование резерва материальных ресурсов дляликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение» (далее - Резерв) ивосполнение использованных средств Резерва, а также контроль за созданием, хранением,использованием Резерва и восполнением использованных средств Резерва.2. Понятия, используемые в тексте настоящего Порядка, применяются в значениях,предусмотренных законами и иными нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации, Иркутской области и муниципальными правовыми актами Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение».3. Органы управления муниципального звена территориальной подсистемы единойгосударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -ТП РСЧС) Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городскоепоселение»:1) в режиме повседневной деятельности осуществляют руководство созданием,размещением, хранением и восполнением Резерва;2) в режиме повышенной готовности осуществляют восполнение принеобходимости Резерва.

Глава 2. Создание резерва
1. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечениянеобходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного итехногенного характера (далее - ЧС).В Резерв включаются материальные ресурсы в соответствии с номенклатурой иобъемом Резерва, утвержденными постановлением администрации Тайшетского

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477377&date=01.07.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=506583&date=01.07.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=385980&date=01.07.2025

муниципального образования «Тайшетское городское поселение».2. При создании Резерва Тайшетского муниципального образования «Тайшетскоегородское поселение» объемы создаваемого Резерва с учетом Методическихрекомендаций рассчитываются исходя из:1) первоочередного жизнеобеспечения населения не менее 50 человек и оснащенияаварийно-спасательных формирований (служб), участвующих в ликвидации ЧСмуниципального характера;2) продолжительности периода первоочередного жизнеобеспечения населения вместах временного отселения после аварии на химически опасном объекте - до 3 суток.3. Материальные ресурсы Резерва приобретаются администрацией Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение» на основаниимуниципального контракта (гражданско-правового договора), топливо приобретается наосновании контракта (гражданско-правового договора) на экстренную поставку(продажу).4. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется на объектах, специальнопредназначенных для их хранения и обслуживания, или в соответствии с заключеннымимуниципальными контрактами (гражданско-правовыми договорами) на базах и складах.
Глава 3. Использование резерва

1. Материальные ресурсы Резерва используются в следующих целях:1) при введении режима ЧС;2) при введении режима повышенной готовности;3) в целях гражданской обороны.2. Решение об использовании материальных ресурсов Резерва принимается наосновании решения (протокола) Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС иобеспечению пожарной безопасности Тайшетского муниципального образования«Тайшетское городское поселение» (далее - КЧС) и оформляется постановлениемадминистрации Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городскоепоселение», которое содержит цели выделения материальных ресурсов, наименования иобъемы выдаваемых материальных средств Резерва, их получателя, за исключениемслучаев, установленных подпунктом "б" пункта 10 статьи 4.1 Федерального закона.Выдача материальных ресурсов Резерва оформляется в соответствии сзаконодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете.3. Списание материальных ресурсов Резерва, использованных по назначению или систекшими сроками хранения и ставших непригодными для использования, производитсяв соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете.4. Списание потерь от естественной убыли, утраты и уценка материальныхресурсов Резерва осуществляются в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации о бухгалтерском учете.
Глава 4. Восполнение использованных средств материальных ресурсов резерва
1. Восполнение использованных средств материальных ресурсов Резерваосуществляется в случаях их использования в порядке, установленном главой 2настоящего Порядка для их создания.Сроки восполнения использованных средств материальных ресурсов Резерваопределяются решением КЧС, но в режиме повседневной деятельности не могут бытьболее 6 месяцев.2. Объемы и номенклатура восполняемых материальных ресурсов Резервасоответствует объемам и номенклатуре использованных материальных ресурсов Резерва.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=385980&date=01.07.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477377&date=01.07.2025&dst=144&field=134

Глава 5. Контроль за созданием, хранением, использованием резерва и восполненоиемиспользованных средств материальных ресурсов резерва
1. Администрация Тайшетского муниципального образования «Тайшетскоегородское поселение» представляет в областное государственное казенное учреждение«Центр по гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайныхситуаций» и в Главное управление Министерства Российской Федерации по деламгражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийныхбедствий по Иркутской области Донесения о создании, наличии, использовании ивосполнении Резерва по форме 2/РЕЗ ЧС, содержащейся в Методических рекомендациях,два раза в год, по состоянию на 1 января (за период с 1 июля предшествующего года) и 1июля (за период с 1 января текущего года), соответственно к 5 января и 5 июля.2. Контроль за созданием, хранением, использованием Резерва и восполнениемиспользованных средств материальных ресурсов Резерва в режиме повседневнойдеятельности осуществляет Тайшетское муниципальное образование «Тайшетскоегородское поселение» в сроки и в форме, определяемыми решениями (протоколами) КЧС,принимаемыми ежегодно на заседании КЧС.

Начальник отдела по организационной работе,контролю и делопроизводству администрацииТайшетского городского поселения В.Д. Бычкова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=385980&date=01.07.2025

Приложение 2к постановлению администрацииТайшетского городского поселенияот 22 июля 2025 года №618
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ РЕЗЕРВАМАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ “ТАЙ!ШЕТСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГОИ ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА (ИЗ РАСЧЕТА СНАБЖЕНИЯ 50 ЧЕЛОВЕКНА 3 СУТОК)

№ п/п Наименование материального ресурса Единицаизмерения Количество
1 2 3 41. Продовольствие и пищевое сырье1.1. Мучные изделия: сухари, хлеб, галеты тонна 0,05551.2. Крупа разная: рисовая, гречневая тонна 0,01201.3. Макаронные изделия тонна 0,00601.4. Детское питание тонна 0,00541.5. Консервы мясные тонна 0,02551.6. Консервы рыбные тонна 0,01881.7. Консервы молочные тонна 0,00981.8. Масло растительное тонна 0,00151.9. Индивидуальный рацион питания комплект 1501.10. Соль тонна 0,00301.11. Сахар: песок, сахар-рафинад тонна 0,01131.12. Вода питьевая бутилированная литр 3751.13. Чай: фасованный, развесной тонна 0,00032. Лекарственные средства и медицинские изделия2.1. Медикаменты (аптечки) комплект 122.2. Маска медицинская одноразовая шт. 7502.3. Инфракрасный термометр шт. 12.4. Средство дезинфицирующее (жидкостьдезинфицирующая) мл 15000
2.5. Средство дезинфицирующее (для поверхностеймедицинских перчаток) мл 4500
2.6. Медицинские перчатки шт. 3003. Строительные материалы3.1. Пиломатериалы куб. м. 503.2. Гвозди кг 104. Топливо4.1. Бензин: разные марки тонна 0,54.2. Дизельное топливо тонна 0,55. Аварийно-спасательный и шанцевый инструмент5.1. Бензопила шт. 25.2. Мотопомпа шт. 25.3. Топор шт. 55.4. Лопата шт. 355.5. Молоток шт. 36. Вещевое имущество

6.1. Белье нательное: мужское, женское комплект 506.2. Одежда теплая: верхняя мужская, женская комплект 506.3. Обувь: утепленная мужская, женская пара 506.4. Головные уборы: теплые, легкие шт. 507. Ресурсы жизнеобеспечения7.1. Одеяла шт. 507.2. Мешки спальные шт. 247.3. Матрасы шт. 267.4. Подушки шт. 507.5. Белье постельное шт. 507.6. Миска глубокая металлическая шт. 507.7. Ложка шт. 507.8. Кружка шт. 507.9. Моющие средства (мыло хозяйственное, туалетное,стиральный порошок) кг 10
7.10. Свечи шт. 507.11. Спички коробка 507.12. Отопительное оборудование: агрегаты отопительные,тепловые пушки шт. 5

Начальник отдела по организационной работе,контролю и делопроизводству администрацииТайшетского городского поселения В.Д. Бычкова